Отчёт
о ходе реализации муниципальной программы города Нефтеюганска 
и использования финансовых средств
за 2 квартал 2019 года

Наименование Программы: Муниципальной программы города Нефтеюганска «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в городе Нефтеюганске».
Ответственный исполнитель Программы: Администрация города Нефтеюганска.
Таблица № 1
	
№ п/п
	
Наименование   
целевых      
показателей
	
Единица 
измерения
	Результат реализации 
Программы
	
Отклонение

	
	
	
	плановое значение
	фактическое значение
	абсолютное
значение (+/-)
	относительное значение (%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Количество социально значимых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, получивших финансовую поддержку в форме субсидий 
	ед.
	11
	19
	+8
	173%

	2.
	Количество субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, осуществляющим на основании лицензии образовательную деятельность в качестве основного вида деятельности 
	ед.
	1
	1
	0
	100%

	3.
	Количество предоставляемых помещений, находящихся в муниципальной собственности, в пользование социально ориентированным некоммерческим организациям
	ед.
	17
	25
	+5
	147%

	4.
	Количество размещенного информационного материала в СМИ о деятельности и проектах социально ориентированных некоммерческих организаций 
	ед.
	60
	135

(2 квартал – 48)
	+75
	225%

(2 квартал – 80%)

	5.
	Количество консультаций, предоставленных некоммерческим организациям по ведению уставной деятельности
	ед.
	25
	17
	-8
	68%

	6.
	Количество мероприятий проведенных с участием социально ориентированных некоммерческих организаций
	ед.
	17
	10

(2 квартал – 4)
	- 7


	58%

(2 квартал – 23%)

	7.
	Количество граждан, принимающих участие в деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций
	чел.
	5000
	4500

(2 квартал – 2265)
	-500


	90%

(2 квартал – 45%)






Таблица № 2
	
№ п/п
	
Наименование   
мероприятий
	Объём финансирования, тыс. рублей

	
	
	
плановое
значение
	
фактическое значение
	Отклонение

	
	
	
	
	абсолютное значение 
(+/-)
	относительное
значение
(%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Мероприятие «Оказание финансовой и имущественной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям»:

	1.
	Оказание финансовой поддержки путем предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, на реализацию социально значимых проектов
	3 000,000

	3 000,000

	0
	100%

	2.
	Предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, осуществляющим деятельность в предоставлении общего образования на территории города Нефтеюганска
	1378,2

(2 квартал – 725,7)
	696,6
	- 681,6

(2 квартал – -29,1)
	50,5%

(2 квартал – 96%)

	2.«Оказание консультационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям»

	1
	Оказание информационной и консультационной поддержки некоммерческим организациям по ведению уставной деятельности
	Без финансирования
	Без финансирования
	-
	-







Пояснительная записка
по реализации муниципальной программы города Нефтеюганска
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в городе Нефтеюганске» 
за 2 квартал 2019 года 

Программа утверждена Постановлением администрации города                    от 15.11.2018 № 594-п.
Всего на 2019 год запланировано на реализацию муниципальной программы - 4 378,200 тысяч рублей. По итогам 1 полугодия 2019 года на реализацию мероприятий программы израсходовано – 3 696,649 тысяч рублей.
В ходе выполнения программных мероприятий исполнителями Программы было проведено следующее:
1.Предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, осуществляющим деятельность в предоставлении общего образования на территории города Нефтеюганска на сумму 696,649 тысяч рублей (оплата коммунальных услуг по показателям приборов учета ЧОУ «Нефтеюганская православная гимназия»). Всего на 2019 год запланировано 1 378,2 тысяч рублей.
	2.В соответствии с муниципальной программой города Нефтеюганска «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в городе Нефтеюганске», утвержденной постановлением администрации города Нефтеюганска от 15.11.2018 № 594-п был проведен конкурс социально значимых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций в 2019 году, победителями стали следующие организации: 
	№
п/п
	Наименование некоммерческой организации
	Название проекта 
	Направление конкурса
	Размер субсидии (тыс. рублей)

	1
	Региональная общественная организация Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Центр содействия социально-экономическому развитию муниципальных образований «Забота»
	«Дисконтная карта «Забота»

	Социальная поддержка граждан пожилого возраста
	50,0

	2
	Нефтеюганская городская общественная организация «Совет ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов»
	«Дойти до каждого, забота и внимание каждому ветерану»

	Социальная поддержка ветеранов, инвалидов боевых действий, членов семей, погибших (умерших) ветеранов боевых действий
	100,0

	3
	Нефтеюганская городская организация общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»
	Фестиваль  «Здесь сердце тихое Югры», приуроченный к международному дню инвалидов
	Социальная поддержка инвалидов и детей-инвалидов
	300,0

	4
	Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного социального обслуживания «АНАСТАСИЯ»
	«Выше радуги»

	
	250,0

	5
	Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Лаборатория социальных инноваций»
	«Мы ждем тебя, малыш»

	Социальная поддержка многодетных семей и детей
	50,0

	6
	Местная общественная организация Нефтеюганское городское отделение Российского Союза Ветеранов Афганистана
	«Памяти павших – во имя живых» реконструкция памятника «Верным сынам Отечества»
	Деятельность в области патриотического воспитания молодёжи, сохранения исторической памяти о знаменательных событиях, людях и их свершениях
	350,0

	7
	Нефтеюганская городская общественная организация ХМАО-Югра «Военно-поисковый клуб «Долг»
	«Линия фронта»

	
	300,0

	8
	Местное отделение Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» города Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
	«Голубые береты Югры»

	
	100,0

	9
	Нефтеюганское отделение общественной организации «Спасение Югры»
	Фестиваль забытых ремесел «Возвращение к истокам»
	Деятельность в области сохранения, развития языков и культур народов Российской Федерации, укрепления гражданского единства
	300,0

	10
	Региональная общественная организация Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Территория культуры и успеха»
	«Славянские праздники – возрождение рода»

	
	300,0

	11
	Местная общественная организация «Федерация плавания города Нефтеюганска»
	Ежегодный межрегиональный турнир по плаванию памяти воспитанника СДЮСШОР «Сибиряк» Р.Габидуллина
	Деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности
	150,0

	12
	Местная общественная организация города Нефтеюганска «Спортивно – оздоровительный клуб фитнеса и спортивной аэробики «Грация»
	«Акробатический рок-н-ролл. Уроки в парках»
	
	150,0

	13
	Автономная некоммерческая организация «Центр социально-психологической помощи населению «ВестаПлюс»
	«Школа умного кино»

	
	150,0

	14
	Региональная спортивная общественная организация «Федерация айкидо Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»
	Открытый межрегиональный фестиваль Айкидо, посвящённый 10-тилетию Федерации Айкидо ХМАО-Югры
	
	50,0

	15
	Автономная некоммерческая организация «Центр развития культуры спорта и туризма «Мастерская перемен»
	«Литературный дневник»

	
	50,0

	16
	Городская общественная организация по содействию занятости женского населения социально-досуговой деятельностью «Женский клуб»
	«Активный возраст +»

	
	100,0

	17
	Частное общеобразовательное учреждение «Нефтеюганская православная гимназия»
	«XI региональные Рождественские образовательные чтения»
	
	100,0

	18
	Комитет территориального общественного самоуправления второго микрорайона (КТОС-2)
	«Нефтеюганск – наш город»
	
	50,0

	19
	Комитет территориального общественного самоуправления восьмого микрорайона (КТОС-8)
	«Творческая гостиная»

	
	50,0


Комитет территориального общественного самоуправления второго микрорайона (КТОС-2) отказался от субсидии в размере 50,0 тысяч рублей. Протоколом заседания конкурсной комиссии по проведению конкурса социально значимых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, не являющихся муниципальными учреждениями, осуществляющих деятельность в городе Нефтеюганске от 16.04.2019 года № 4 субсидия была перераспределена на реализацию проекта «Памяти павших – во имя живых» Местной общественной организации «Нефтеюганское городское отделение Российского Союза Ветеранов Афганистана».
Во 2 квартале 2019 года были выплачены субсидии на реализацию социально значимых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций города Нефтеюганска в размере 2 950,0 тысяч рублей. 
Решением Думы города Нефтеюганска от 29.09.2017 № 239-VI (с изменениями от 28.11.2018 № 499-VI) утвержден Перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи в пользование социально ориентированным некоммерческим организациям.
На сегодняшний день некоммерческим организациям города Нефтеюганска передано по договорам безвозмездного временного пользования 17 помещений, по договорам аренды 8 помещений.
В целях повышения эффективности и результативности деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, им оказывается информационная и консультационная поддержка по ведению уставной деятельности. Социально ориентированным некоммерческим организациям предоставляется информационная поддержка проектов и деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, в соответствии с постановлением администрации города Нефтеюганска от 29.01.2018 № 13-нп «Об утверждении Порядка оказания информационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям города Нефтеюганска». Информационная поддержка осуществляется через:
-официальный сайт администрации города Нефтеюганска – раздел «Взаимодействие с негосударственными организациями», подраздел – «Поставщикам социальных услуг»;
-официальный сайт департамента образования и молодежной политики администрации города Нефтеюганска – раздел «Взаимодействие с негосударственными организациями».
Информирование населения, в том числе через средства массовой информации, об «истории успеха», достижениях в сфере оказания услуг населению негосударственными организациями, в том числе СОНКО и социальными предпринимателями всего за 2 квартал 2019 года размещено 48 материалов.
[bookmark: _GoBack]Консультационная поддержка систематически осуществляется специалистами отдела организационной работы департамента по делам администрации по различным вопросам в зависимости от характера деятельности некоммерческих организаций. Также данная помощь оказывается и в рамках проведения общественных советов, совещаний, круглых столов по вопросам деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций с целью проведения разъяснительной работы, обмена опытом, выявления, обобщения и распространения лучших практик и технологий деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций.

